
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 
Ambito Territoriale di Ascoli Piceno e Fermo 

202311091015  DECRETO DI ATTRIBUZIONE DELLA PRIMA E DELLA SECONDA POSIZIONE ECONOMICA AL PERSONALE ATA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0736 251046 – 071 22951 – CF: 80004730448 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, concernente 
nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi e il relativo regolamento di attuazione approvato con 
D.P.R. 12 aprile 2006 n. 184; 

VISTO il D.lgs. 16 aprile 1994 n. 297 e successive modifiche, avente ad oggetto 
“Approvazione del T.U. delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 
relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale per il secondo biennio economico 2004-2005 del 
personale del comparto scuola sottoscritto il 07 dicembre 2005 ed in particolare l’art. 
7 relativo alle posizioni economiche del personale A.T.A. 

VISTO l’Accordo nazionale stipulato in data 10 maggio 2006 tra il MIUR e le Organizzazioni 
sindacali del comparto scuola firmatarie del predetto CCNL del 07 dicembre 2005, 
concernente l’attuazione delle disposizioni contenute nell’art. 7 del medesimo 
contratto; 

VISTO l’art. 50 del CCNL quadriennio giuridico 2006/2009 con il quale è stato previsto per 
il personale ATA “uno sviluppo orizzontale in una posizione economica finalizzata 
alla valorizzazione professionale”; 

VISTO l'art. 62 del predetto CCNL 2006/2009 con il quale è stata stabilita l’attuazione 
dell’art. 50 in seguito ad apposta sequenza contrattuale con le parti sociali; 

VISTA la Sequenza Contrattuale per il Personale ATA prevista dall’art. 62 del CCNL 
2006/2009 del comparto scuola, sottoscritta il 25 luglio 2008; 

VISTO l’Accordo nazionale sottoscritto tra il MIUR e le Organizzazioni sindacali in data 20 
ottobre 2008; 

VISTO l’Accordo Nazionale tra il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca e   
le Organizzazioni sindacali concernente l’attuazione dell’articolo 2, comma 3, della 
sequenza contrattuale 25/07/2008 (ex art. 62 CCNL/2007), sottoscritto il 12 marzo 
2009; 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 
Ambito Territoriale di Ascoli Piceno e Fermo 

202311091015  DECRETO DI ATTRIBUZIONE DELLA PRIMA E DELLA SECONDA POSIZIONE ECONOMICA AL PERSONALE ATA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0736 251046 – 071 22951 – CF: 80004730448 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 

VISTO il successivo Accordo Nazionale sottoscritto il 12 maggio 2011, sempre in 
applicazione dell’art. 2 della citata Sequenza Contrattuale, relativo all’attribuzione 
della prima posizione economica al personale ATA; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 5083 del 22.02.2016 e successivi chiarimenti prot. n. 6034 del 
03.03.2016 che hanno reso noto e possibile lo sblocco della situazione inerente alle 
posizioni economiche degli aspiranti con decorrenza 1.1.2015; 

VISTE le graduatorie definitive, formulate da questa provincia, ai sensi dell’articolo 6, 
comma 2, del suddetto Accordo nazionale stipulato in data 10 maggio 2006, 
concernenti il personale con contratto a tempo indeterminato, appartenente ai profili 
professionali delle aree A e B della Tabella C allegata al CCNL 24 luglio 2003; 

VISTE le note prot. 5375 e 5376 dell’11.04.2022 mediante le quali il Liceo Scientifico 
Calzecchi Onesti di Fermo ha trasmesso a questo Ufficio gli elenchi del personale che 
ha frequentato i percorsi formativi per l’attribuzione della prima e della seconda 
posizione economica nel corso dell’a.s. 2011/2012;  

VISTO il DDG n. 93 del 27.01.2022 con il quale l’Ufficio Scolastico Regionale delle Marche 
ha delegato gli Ambiti Territoriali all’adozione dei provvedimenti di attribuzione 
della I e II posizione economica in favore del personale ATA che ha concluso i 
percorsi formativi previsti dagli Accordi Nazionali; 

VISTI i decreti di questo Ambito territoriale n. 220 dell’08.03.2022, n. 167 del 18.02.2022, n. 
227 del 09.03.2022 e n. 173 del 22.02.2022 con cui, nel limite delle surroghe da 
effettuare, sono state attribuite le posizioni economiche al personale A.T.A. 
appartenente ai diversi profili che è risultato inserito nelle suddette graduatorie e che 
ha frequentato con esito positivo i già menzionati percorsi formativi; 

VISTE le note prot. n. 2858 dell’08.02.2023 e prot. 7169 del 28.03.2023 dell’USR Marche – 
Direzione Generale, relative all’attivazione delle procedure per la formazione del 
personale ATA I e II posizione economica; 

VISTI gli elenchi non graduati del personale che ha superato i predetti percorsi formativi 
ai fini delle potenziali surroghe/attribuzioni posizioni economiche, allegati alla nota 
prot. 16838 del 21.07.2023 dell’USR Marche; 

VISTO il provvedimento n. 1085 del 27.09.2023 con il quale sono state pubblicate le 
graduatorie definitive del personale che ha superato i predetti percorsi formativi 
organizzati dall’USR Marche nell’anno 2023, ai fini dell’attribuzione della prima e 
della seconda posizione economica del personale ATA; 

TENUTO CONTO dei contingenti assegnati alle province di Ascoli Piceno e Fermo ai fini 
dell’attribuzione delle posizioni economiche al personale ATA, indicati nell’allegato 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 
Ambito Territoriale di Ascoli Piceno e Fermo 

202311091015  DECRETO DI ATTRIBUZIONE DELLA PRIMA E DELLA SECONDA POSIZIONE ECONOMICA AL PERSONALE ATA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0736 251046 – 071 22951 – CF: 80004730448 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 

1 dell’Accordo Nazionale tra il MIUR e le OOSS del 20.10.2008, attuativo dell’art 2 
della sequenza contrattuale del 25 luglio 2008 e nell’allegato 1 dell’Accordo 
Nazionale tra il MIUR e le OOSS, sottoscritto in data 10.05.2006 attuativo dell’art. 7 
CCNL 2005; 

ACCERTATO il numero delle posizioni economiche da attribuire in considerazione dei 
suddetti contingenti e delle surroghe da effettuare, in numero corrispondente al 
personale beneficiario della prima e/o seconda posizione economica cessato dal 
servizio o passato ad altro profilo, come da prospetti di seguito riportati:  

 

II POSIZIONE ECONOMICA 

PROFILO CONTINGENTE 
ASSEGNATO  

BENEFICIARI IN 
SERVIZIO AL 01/09/2023 

POSIZIONI DA 
ATTRIBUIRE CON 

IL PRESENTE 
DECRETO 

TOTALE BENEFICIARI 

A.A. 62 49 5 54 

A.T. 26 9 4 13 

     

     

I POSIZIONE ECONOMICA  

PROFILO CONTINGENTE 
ASSEGNATO 

BENEFICIARI IN 
SERVIZIO AL 01/09/2023 

POSIZIONI DA 
ATTRIBUIRE CON 

IL PRESENTE 
DECRETO  

TOTALE BENEFICIARI  

A.A. 147 43 68 111 

A.T. 57 20 22 42 

IF 2 0 0 0 

GA 3 1 1 2 

CU 4 0 0 0 

CR 0 0 0 0 

CS 540 223 70 293 

 
DECRETA 

1) Al personale A.T.A. a tempo indeterminato delle province di Ascoli Piceno e Fermo 
appartenente ai profili di COLLABORATORE SCOLASTICO, ASSISTENTE 
TECNICO, GUARDARIOBIERE e ASSISTENTE AMMINISTRATIVO indicato 
nell’allegato prospetto “202310231435 PERSONALE ATA ELENCHI BENEFICIARI 
PRIMA POSIZIONE ECONOMICA AMBITO ASCOLI PICENO E FERMO” da 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 
Ambito Territoriale di Ascoli Piceno e Fermo 

202311091015  DECRETO DI ATTRIBUZIONE DELLA PRIMA E DELLA SECONDA POSIZIONE ECONOMICA AL PERSONALE ATA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0736 251046 – 071 22951 – CF: 80004730448 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente decreto è attribuita la PRIMA 

POSIZIONE ECONOMICA, con la decorrenza ivi specificata per ciascun 
beneficiario. 

2) Al personale A.T.A. a tempo indeterminato delle province di Ascoli Piceno e Fermo 
appartenente ai profili di ASSISTENTE TECNICO e ASSISTENTE 
AMMINISTRATIVO indicato nell’allegato prospetto “202311121348 ELENCO 
BENEFICIARI SECONDA POSIZIONE ECONOMICA AMBITO ASCOLI PICENO 
E FERMO” da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente decreto è 
attribuita la SECONDA POSIZIONE ECONOMICA, con la decorrenza ivi 
specificata per ciascun beneficiario. Il beneficio economico della seconda posizione 
non è cumulabile con quello eventualmente in godimento per effetto della prima 
posizione, prevista dall’art. 7 del CCNL 2005, ovvero dall’art. 2 della sequenza 
contrattuale 25 luglio 2008. 

3) Il personale che risulta cessato e/o che ha acquisito altro profilo a decorrere 
dall’01.09.2023, è escluso dall’attribuzione della posizione economica; 

4) Il presente decreto è inviato ai soggetti beneficiari per il tramite delle istituzioni 
scolastiche di titolarità, viene pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio e 
inviato alla competente Ragioneria Territoriale dello Stato per il necessario visto di 
legittimità.  

5) Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi previsti dalla normativa 
vigente.   

  
IL DIRIGENTE 

 Francesca Romallo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dirigente: Francesca Romallo 
Responsabile del procedimento: Sonia Razzetti  

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/

		2023-11-09T10:17:53+0000
	ROMALLO FRANCESCA


		2023-11-09T11:49:40+0100
	protocollo




